
a  
Loca tiva 

o 

1 

PROTOCOLO DE ENTREGA 	
brt 

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEH4OZ- CE 
TOMADA DE PREÇOS N.° 2023.11.23.1 

A empresa LOCAT1VA SERVICOS EIRELLI-ME, inscrita no CNN sob n° 
26.443.21910001-59, sediada à RIJA CAPITÃO FERREIRA, 163, SALA 01, 
CENTRO, GUARACL&BÁ DO NORTE-CE, CEP: 62.380-000, representada por seu 
representante Legal DOUGLAS X1NLENES MEMORIA. portador do CPI? n° 
035.519.053-20, vem por meio deste PROTOCOLAR os envelopes, ENVELOPE A"-
DOCUMENTOS DE: HABILITAÇÃO E ENVELOPE B" PROPOSTA DE PREÇOS 
para participar do processo licitatório TOMADA DE PREÇO \° 2023.11.23.1, cujo 
objeto é OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARÁ CONSTRUÇÃO DE 
UMA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE BOQUEIRA() A MÁ NO MUNICÍPIO DE ARNF.IROZ.-
CL 

Arneiroz, 18 de Dezembro de 2023 

Atenciosamente 

1 

00rNo
%6.443.  PJ 

L0C 
EGAL 
RELLI-ME 
fflH-59 

4 

LOCATIVA SERVIÇOS EIREILI-ME 1 CNPJ N: 26.443.21910001-59 
RUA CAPITÃO FERREIRA, 163, SALA 01, CENTRO, GUARAOABA DO NORTE-CE 

tP 62fiO-000 - ~ IRRà 77j.44a caiàu 1asnncaØhoImaiLcoa 

4' 



. 	
: 

... 

leJ 

Guaraciaba do Norte - CE, 15 de dezembro de 2023. 	 ii 

UGLAS XIMENES MEMORIA 

REPRESENTANTE LEGAL 

PROPOSTA DE PREÇOS 

A 

Ptêfêitürã Mühkipãi dê At?iêiiõ± 
Comisso Permanente de Licitação 
Ameiroz CE. 

PROCESSO: TOMADA DE PREÇO P4 2  2023.11.23.1 

CD o 

Prezados (as) Senhores (as), 

Apresentamos a V. Sas, nossa proposta para o oh 

2023.11.23.1, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE 

PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTER 

JUA NO MUNICIPIO DE ARNEIROZ-CE, CONFORMI 

em anexo, pelo preço global de R$ 410 484,31 

Oitenta e Quatro reais e Trinta e Um centavos), 

Vinte) dias 

to do Edita! de TOMADA DE 

e 

e 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o 

contrato no prazo determinado no documento de çonvqcaço, indicando para esse fim o(a) Sr 

DOUGLAS XIMENES MEMORIA. portador (a) da CNH n° 04201974401-DETRAN- CE e CPF n° 

035.519.053-20 como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 sessenta) dias corridos, a 

contar da data da abertura da licitaçâo. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços 

objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que 

serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data 

de recebimento da Ordem de Serviço. 

UJL 
Atenciosamente, 

LOCATIVA SERVIÇOS EIRELU —ME 1 CNPJ N2 :26.443.21910001-59 

CAPITÃO FERREIRA, 163, SALA 01, CENTRO, GUARACIABA DÓ NORTE-CE 

.380-000 —FONE: (88) 99643-5246 1 E-MAIL: locativaservicos@hotmail.com  



josÉ 

Cp F :117. 58 2. 103-9 7 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

1 flLocativa 
LIMA 

SEINFTOA 	057.1 COM OES000ERPOAD 

01000 	202246 COM DEEONERAÇAO 

SIPEAPI 	3022/IS COM DESONORAÇÀO 

PRÓPRIA 	 RIOPRIA 
83.55%7/4Zk.)' dw2022 1 

°2 	otsgo 
Z rE uCflAÇ 

- 	ITEM CÕ0!GQ °'° 	
j, 

UNO 	
IQUAIJ1IJA6EI 

IEQO 
ISNTTAPJD gs 

1 SERVIÇOS PRZL96I8LAREE RIa 459,83. 

1.1 CP-.7420E001 	IPLACA DE OBRA EM CHAPA OEAÇO GALVANIZADO 	 1 PRÕPRLA M2 0.901 RI W. 

1.2 02073 	JLDCAÇAODAOERA COMAUXIUOTDPOGRAFICO (ÁREAATÉ 5090M2) ESINFRA 802 	$ 290.04 RS0.30 •RS'lllAO 

2 MOVIMENTO DE TERRA RI i57,0BA4 

2.1 03182 E$CAVAÇÁOCAROAIRANSP. 1.CATAT4200M SEINFRA  Z35Z17 RSA2Õ 'R5'1E,€eA.14 

ATERRO CICOMPACTAÇAO MEG24IC,A E CONTROLE. MAT PRCOUSDO 
 R$ 31.49 'R$ 7$IMS 32 00229 j.39 

33 TEI 0GRE 	- 	 fl SIC 	NOVOJ m' 676.80 102118.02 '10579.07304 

s EETRUWRA R$2V..041,08 

CONCRETO CICLÕPICO P00 10 MPa COM AGREGADO PRODI,)SCO m~ T' asAs w RIs18.34 'R4'133035,33 3.1 00829 
ÍE13RANSPI 
FABRICAÇÃO. MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE 

32 56540 COROAMENIO, EMCIIAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESIHAOA, E,17 MM, SINAPI 182 1702) R3143.1R RS'82SO9,12 

O UT3IZ4OCE& AF 90'2017 _________ 
1)80 DE CONCRETO ISIMPLES) 	ARA 	OLETORAS DE O43UAS REDES COLETORAS 

" L 3)ETRO DE a 	o, )UICA RD INETALADO EM LOCAL 
PI  m  3390 R$ 129.80 'RI 51,EI 

33 95571 ALTO HNEL DE 541E%'ERÊHCM.S - FORNECIMENTO E AEEEHT000EKVO. 

4 PAVI856NTAQAO 10509.804.8 

CONCRETO P00 2OMPA, 2RAQD t73 (010 MASSA SECA DE CIMENTO, -  

4.1 04184 AREIA MÊDtv BRITA 1) . PREPARO MECM4ICO COM EETONERA 490 8. EINAPI ME 7305 R$A5l,31 'RS'El.ZOZ.le 

AI' 051 
TELA DE AtO SOLDADA HERWBADA, CASO, 0-92, (4.44 K004I25, DLB&IEIRO 

42 00021141 DO FIO =42 MM,LARGUIkE. 2.45(6018 DE COMPRIMENTO, ESPACAMENIO SIFEAFI 5112 790,00 10$ 14,27 'R$11.120,5O 

LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 1102 1 	780 105299.51 'RS'23,361 170 
43 ioae,o 

O SINALJZ4ÇAD 
RS8.210,E4 

El CO214 	IEAUZADOR EM PVC RIOIOO D5 CIENCHIMEI4TO DE CONCRETO 	 EONF3A 	UN 	 48.10] 	 R5172,43 'RS12T6.54 

R8e'açp' 

	

VALOR ORÇAMENTO: 	R$ 223.139,84 

	

VALOR TOTAL: 	10$ 41t484.31 

Quatrocentos e Dez MII Quatrocentos e OItenta e Quatro soais e Tointa e Um centasos 

RPRESENTANT LEGAL 

CPF: 035.519.053 -20 

Página 1 de 9 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OER& CONTRTAÇAO DE EMPRESA 

PARA CONSIUkUÇÃO DE UMA 
PASSAGEM MOL~A NA 

DATA 	1011212023 	 13D1; 27,03% 

C
- 

L ocativa DESCRIÇÃO: 

LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE B000EIRAOA 
JUA NO MUNICIMO DE 
ARNEIROZ'CE 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

SEINFRA 	027Ã COM DESONERACAO 	8383% 	47.76% 
SORO 	2033/04 COM D550NERAÇAD 

SI/lAR 	2033/08 CDM DESONERAÇÃO 	83.55% 	7451L3 
PRÓPRIA 	 PRDPRLA 	 0.00% 	Jo.00lt2  

PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
PASSAGEM MOLFLADA NA 
LOCALIDADE QUE IN1'ERLIGAAS 
COMUNIDAOESDEBDQUEIRAOA 

/ t COMIS 
' 	flÇ 1 Ui1 

JUANDMUNICIPIODE 
ARNEIRDZ-CE ( 	t" 	•.,,.. 	

e 

.',. 
LOCAL: COMUNIDADE DE BOQUEIRÃO, MUNICIPIO DE AN5IROZ/CE Lu 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DEARNEIRDZ  

A0 
&ÇÃO • 

Z 

j1.1. CP'742091001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DEAÇO GALVANIZADO (M2) 	 '  

REGIAO- BRUTA 

We de 66n eOI4 980r80018185.ne , 	 . 	. 	. MIO 00050w/ES , p*ÉÇO OIETÃNO 3COM 

88262CARPINIEIRO DE FORMASOM C 	ENCARGOS COMPLEMEN TARES 

86216 

	

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

SINAPI 'W i,00000000 22 66.12j R$33,12 

SINAPI • 2.00000000 RI lAj R$ 33,86 

TDTALt deOt San, ESI911.CIOpIIIO.nda1 

S184 	 ' 	 - 	. 	- 	, P011006 

94082 

 

' lI/IS 60w/OS9, *JI? 
JOO4CR 	MAGRO PARA LASTRO, I1IAÇO 1:4*4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO! AREIA 
MÉDIAI BRITA II' PREPARO MECMIICOCCM BETONEIRA 400 L AF_05/20S1 

SINAPI 't 0.01000000 R$298 31' RI 2,98 

	

TOTAL 040o4ç4: 	 1112,9 

	

VALOR: 	 RI 432,00 

::p 	1t# 1ço .tÁO »e.OT 

0940 1SERVSNTE SEINFRA H 0.02841176 RI 35.5000 660,4574 

lurAL 688 de 	 B$6A571 

VALOR: 	
RI 8,481 

2.2. COSES ATERRO C!COMPACTAÇÂO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (SITRANSP.) (MZ) 

0708 CAMINHÃO TANQUE 6.000' (CNP) SEINFRA H 003500000 66100.7500 RI 3,7383 

0725 COMPACTADOR DE PLACA VIETO,TRIA HP 7 (CHP) SEINFRA 1 	H 0,03500000 RI 36,3000 661.2705 

Página zde9 



CO%$ISSAO 
ç4Ç 

DE 1JTAÇÂO 3 — 

r — 
- 	- FO4TS 0 000RCST$ ffi8ÇOSjtMIÕ 

03129 	1AREIA DE CMAPO - EXTRaÇÃO SEINFRA M3 1.10000000 R$a,1400 $3 

	

TQrL5eMço. 	 8934940 

	

VALOR: 	 RS 2479 

- 	 -. - 	- 0J,s cciS&o VALOR w4ITAkllio outro 

848001 00949 IT9 t00000000 R$ 87,720ol P5877200] 

TOTAL MM1910Jt 	 DCCV 

IBANSPÕRTO 1IWO flO - 	- 	- 	 - 08880199 000go 0088808* T#00011r88M400 - 
140001 Aree 9IOSOO (Comotebaseisnte 0001 copoodado 8010 m- 188 k 88 0994847 1,50Q 891.7100 R$2 8050 

TIIM4IRORTD .TCIIPQ 8010: 	 8325020 

140081 Arooproata (Caado80obazotmo com capoc*da do 10m 0 - 188 kb2 Ooo t) 000 	° 0.00 	RSL700 R$0.04000 

	

MOIIDIOTO 08 TRNIOPC40IE4 	 R$ o,0000j 

	

Cuoto Direto Total: 	 R5 92.80071 

VALOR: 

Página 3 de 9 	L7t-" 



7/'orsnss -(c'% 

1 DE ucurAçÃü 
1 

08220 A4UO»JTE CECARPINr€IRD COM EAEGOSa29MtEMENTA9ES SINAPI 

08202 CARPINTEIRO DE FOR~ COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 

- 	 - 	
- ?AII1L MIO 0008605608 - PROÇÕIJM1Á290 TÔTAI.. - 

00007751 luso DE CONLEETO SIMR.ES PARA ÁGUAS PLUVIAIS. CLASSE P81 COM ENCAIXE PONTA SINAPI M 1,02000000 R$ 63,07 AS 54661 
E BOLSA. DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM 

E_o - F0018 Ela 0005$16 008008560 TOTAÀ 

00820 ARG08SSA TRAÇO 12 (EM VOWME DE CIMENTO E AREIA MEDIA ..DA). PREPARO SINAPI N'O 0.00200000 R$IES.IB RE0.98 
SLOIUAL AF_0&2019 

- 	ToTAC. 

	

VALOR: 	 AS 107.84j 

I-• 103870 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO EACABAMSNTO PE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02J2022 (Na) 

20V- CMI DIURNO. AF_0&2015 

DE 20V - O-IR OIUTOOO. AFOEOOIS 

$I 04J. 0.08180000 	
Ak 

220500000 	 RS2Zh!'d  

TOTAL Moo do 00o tan, Eocarp. CopInmn. 	V 

b'j O 
VALOt 	 - 

Pcinaddnq 



r COMISSÃO K' 
3 DE UUÍAÇIO 

flTÍH44WQ ;.;•ta z 
NO, 	 rn 

(y 

ISA. 00354 BALIZADOR EM PVC RÍGIDO D3" CIENCHIMENTO DE CONCRETO (UN) 

12301 PEDREIRO SEINFRA Ii 0,50000000 R520,7755 9$10 

'2543 SERVENTE SEINFRA H 1,00500000 A$ 15.5500 9015.5500 

RNP:0601587669 

CPF:117.582.103-97 

REPRESENTANTE LEGAL 

CPF: 035.519.053-20 

Página 5 de 9 



//t4ICiPl[N\  

/cowssÂo <ç:'\ 
/ Z ÍF !CUÂC4O • i '  

CRONOGRAMA FtSICO-FINANCEIRO 	1 
CONTRATAÇÃO DE EMPME

J
OA 

NJSLQO0EJMA 
DATA: 10/12,20731 RPR 27 

LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS SEINFRA 
022110 

027.1 COM DE0ONERAAD 	/ 
:, .' 

2000iO4CCI4DESONLH8o>, 	.S:;3 
4802 

47 - 

'LocatIva 
ARNEIROZ CE O 14W 

P1800RIA 
2002/OS COMO 00 ERA 

PROPWA 
03 0% 	7 	5 	0 	20 

0.: 	j 9Q 7 .. 
DESCRIÇÃO: 3&TTNATAÇAO DE EMPRESA 

PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
PASSAGEM MOLHADA NA 
LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS 
COMUNIDADES DE 000UEIE,AO A 
JUA NO MUNICIPIO DE 
ARNEIROZ-CE 

LOCAL: COMUNIDADE DE ROQUEIRÃO MUNICIPIO DE ARNEIROZ/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARN87ROZ 

- ITEM DESCRIÇÃO % VALOR(R 
10551 00152 	- LIOSI TOI.IparaIa 

10 00 '41 00 RI % í 	00 E RI 
1 SEW/IÇDS PRELIMRARES 087 043400.6 100/5 

2 MDVIMENIO DEITRRA 2408 0010705843 5/03 ES 20020.2 00/0 0fl102t3I 100,00 ES 107.018,41 
3 ESIRUI1JRA 85/5 R$222.04Z48 27,87 5520011,7 2087 055,011,7 215 11405611.7 23,00 

( 	
0120311.7 100,S 00225047,00' 

4 PAVIMENTAÇÃO 18,00 1156065400 000.00 6387504,0 7500 950.654,58 
5 SINALIZAÇÃO 2,02 R$8276,64 ISE 87627864 10000 1155276:0: 

- 	 N 11548048421 27,10 8511544051 20,56 85l*00 30,50 531252(53 1534 0003144.09 

t \ 
113400484.31 

27,29 4311244504 $2,56 55221.4005 54,46 115141905$ 156 PO44044431 

JOSÉ VANAbi?*6St4UM6 
ENGE'rIEIRO CIVIL 
RNPt0601587669 

CPF:117.582.103-97 

LEGAL 

çPF: Q35.519.O5 -20 

Pógina 6 de 9 



cê CO%flss4 çC''\ 
PE ';c-rnç4o ; 

N',Vdv33 -X 

COMPOSIÇÃO DO BDI 
UERA CONITAÇAODEEIWRES& DATA: 1900202023 	 800:27.01% 

peno 	 SEnAS 	 'tOM 

LXALIQADE QUE I'puCA AS 2003t 	027.1 ccSê 0E5UEEPØO 	oo 	4770% 	032027 
CDASJPEDA0000E000UE20ADA 10 	anoS DOS 00000asao 	- 	 - 	 071022 

— Afl5ROZCE 240721 	2210020014 OE03E4OPAÇO 	0022% 	47.44L 	00202 

OEEÇRIÇÂO COWRATAÇÃO DE flLocativa 
PARA CONSTRUÇÃO DE tORA 
PASSAGEM MOIJ02OA ISA 
I,CCAIJDAOE QUE I7UIERUGA AS 
COMUNIDADES DE 500UEIPÂQ A 
,7JA NO MUNICÍPIO DE 
AROEIROZ-CE 

LOCAU COM000DEBE DE SOQUEIRAS, MUIIICEPIO DE PRAEIROZJCE 

0102005: PREPEIT0A0SJNIOIPAL DE,EIROZ 

COD DESCRIÇÃO 1 
DESPESAS INDIRETOS 

AO AdrStroçao Cenhal 3,50 

DF Despesas Finsricofreo 1,02 

PI Riscos Doo 

TOTAL 5.32 

P02 0,65 

COFINS 3,00 

025 5,00 

DPAB 4,50 

TOTAL 13,15 

ODI 21,03% 

±AC±S±R+G)x(1± 
(

4EIROCIVIL 

JOSÉ VAN

ENG  

RNP :0 6015 87 669 

CPFo117.582.103-97 

Memorla 
REPRESENTANTE LEGAL 

CPF: 035.519.053 -20 

PInoi 7 de 9 



ezt COrflSSÁO 
.D 0€ UflTAÇAO •Z,:  

2 
rr 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
C0*ITRATêÇÃODEEMPRESA 

DE Uw 
DATA: 105125023 	 BOI: 2703% 

lOcas 	kã 	P41 
LOCAliDADE QUE INTERUGAAS 

OUEIR4O A 
SENRLE 	021.1 COM OESO€OEOAWO 	&150% 	42.1024 
SCRO 	202304 CCII OESONERWÁQ 	- 	 01502 
510021 	250410 Cal oEasNERAÇlO 	5250% 	4740% 	00(2022 

Loca Uva ÕFXIA 	AlOIRE 	 0,00% 	402% C MNEIRDZ-CE 

DESCNIÇÃO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PAla CONSTRUÇÃO DE UMA 
PASSAGEM MOLHADA NA 
LOCALIDADE QUE INTENtADA AS 
COMUNIDADES DE B000EIRAOA 
,JUANOMUNICIPIO DE 
ARNEIROZ.CE 

LOCAU COMUNIDADE DE BOOUEIRAO, MUNICIP1O DEAEMEIROZ(CE 

CLIENTE: PREFEITuRA MUNICIPAL DE RNEIROZ 

1 	COO 	1 	 DESCRIÇÃO 	 MONISTA % 1 MENSMJSTA 10 

INSS 0.00 0,00 
SESI isa 1,50 
SENAI 1.00 1,00 
MCM 0,20 0,20 

SESRAD 0,60 0,00 
Ssisrlo Educação 260 250 

Seguro ConTra Acidentei de Trabsho 3.00 3.00 
POIS 8.00 8,00 
SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 i6SC 

Repouso Semanal Renumerada 17.84 0,00 

Falados 3,71 0.00 

AuxIio - Enfermidade 0,85 0,66 

13' Salário 40,81 8,33 

UcençaPasamldadt 0.07 0.06 

PaNas ,nuaisflcadas 0,72 0,56 

OIesdeChLNaa 1.53 0,00 

AuxlioAcidentedeTrabalho 0,10 0,08 

Férias Gozadas 8.95 6.90 

Salário Malemldaeie JOSÉ 0,02 

TOTAL MI.64 11  16,81 

Aviso Prèvio Indenhado 5.41 4,17 

Aviso Prévio Trabalhado 0.13 0,10 

Férias Indenizadas 4.W 3.58 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,80 2,03 

IndenlinçãoAdiclonaI 0,46 0,35 

TOTAL 14,16 10,91 

CI GRUPO O 

01 Reincidência de Grupo A sobre Gnlpo E 7.501 2,70 

02 Reincidência de Gnipv A sobre Avias Prévio Trabalhado e Reiscidancia do FOTO sobre Aviso Prévio Indenizado 0.di[ 0,35 

TOTAL 7.851 
3,14 

A+S+C.D= 	83,55 	47,46 

1 	coo 	1 	 DESCRIÇÃO 	 1 OtCIliStAv. 	IOENSALIST&% 

lHES coo 0,00 

$ESI 1.50 1,50 

SENAI 1.00 1.00 

NORA 0,20 0,21 

SEDME 0,60 0,60 

Saiam Educação 2,60 250 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3.04 

P023 5,00 S,00 

SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 	 16.80 	 1S8O 

Página  de 9 



Úcnç4o 
Repousoserrrarral Remunerado 

17,54 lJ_10.0 
Feriados 

371 
Auxiio-Enfemddade 0.87 \ 	i 
13' Selado 1080 
Uceriça Paternidade 

Faltas Justficadas 0,72 0.56 
Dias de Chuvas 155 0,00 
At,xllioAciden(ede Trabalho 0,11 0,08 
Férias Gozadas 871 8.73 
Saládo MaternIdade 0,03 0,03 

TOTAL 44.41 15,46 

Aviso Prévio Indenizado 5.40 4,17 
Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 
Férias Indenizadas 4.85 3,75 
Oepós#o Rescisão Sem Justa Causa 3.80 3.01 
lndenisaçao AdicionaJ 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

D GRUPO  

Dl ReirrcldênrbdeerupoAsobreGrrjpoB  
02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Rehddas,da do FGTS nobre Aviso Prévio Indenizado 0,45 0,35 

TOTAL.  

A+B+C+D= 	83,85 	47,76 

	

JosÉ VAN 	COST 

	

ENG 	IRO CIVIL 

RNP:0601S87659 

CPF:117.582.103-97 

D-0-u-glasximeiíes Memoria 
REPRESENTANTE LEGAL 

CPF: 085.519.053-20 

Çubrjpe 

Página 9 d8 9 


